«КАРЛЫГАН  ЯЛ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

        ШОТАН  ИЛЕМ»
                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

         ОБРАЗОВАНИЯ

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                           «КАРЛЫГАНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
             ПУНЧАЛ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 июня 2018 года № 36

О конкурсе на лучшее санитарное содержание, благоустройство, противопожарное состояние населенных пунктов на территории администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

В целях улучшения внешнего благоустройства, санитарного и противопожарного состояния населенных пунктов сельского поселения, бережного отношения к земле, жилищному фонду, зеленым насаждениям и в целях стимулирования активного участия жителей в работах по благоустройству, администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т :

1. Объявить с 18 июня  по 1 ноября 2018 года на территории администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» общественный конкурс на лучшее санитарное содержание, благоустройство и противопожарное состояние населенных пунктов.

    2. Утвердить Положение о конкурсе по благоустройству, санитарному содержанию и противопожарному состоянию территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение».

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по оказанию практической помощи и проведению итогов  конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава администрации

      муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                         Б.В.Иванов
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                       постановлением администрации

                                                                             муниципального образования

                                                                       «Карлыганское сельское поселение»
                                                                               от 18 июня 2018 года № 36
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе по благоустройству, санитарному содержанию и противопожарному состоянию территории муниципального

образования «Карлыганское сельское поселение»
1.Общие положения

1.1. Конкурс по благоустройству, санитарному содержанию и противопожарному состоянию территории Карлыганского сельского поселения (далее —Конкурс по благоустройству) проводится в рамках реализации Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью повышение уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории поселения.

1.2. Задачи Конкурса:

-привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей (далее предприятий) к вопросам благоустройства;

-воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, объектов малых архитектурных форм;

-озеленение прилегающих территорий жилых домов, административных зданий и производственных объектов;

-комплексное благоустройство дворов и других территорий сельского поселения;

-санитарное благоустройство сельского поселения;

-обеспечение противопожарного состояния сельского поселения;

-совершенствование форм работы с населением по месту жительства.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший двор» —среди жителей индивидуальных жилых домов;
«Лучшее предприятие»—среди предприятий, организаций, учреждений; индивидуальных предпринимателей;
«Лучший подъезд»–среди жителей многоквартирных домов;
«Лучший(ая) цветник/клумба, палисадник» - среди жителей многоквартирных и индивидуальных домов, объектов.

1.4. Конкурс проводится в рамках, установленных номинацией. В конкурсе могут принять участие жители сельского поселения, граждане, временно проживающие на территории поселения, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм.

1.5. Призовые места определяются в каждой номинации по количеству набранных баллов.

1.6. Организатор конкурса –администрация Карлыганского сельского поселения.

1.7. Для организации и контроля за проведением конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия при администрации Карлыганского сельского поселения. Конкурсная комиссия формируется из представителей администрации поселения, руководителей учреждений и представителей общественности.

2. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

2.1. Сроки проведения конкурса на территории поселения, его этапов ежегодно

определяются администрацией поселения.

2.2. Администрация сельского поселения обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.

2.3. Каждый критерий номинаций конкурса оценивается по бальной системе соответствующим числом баллов. Предельное значение баллов относительно каждого критерия предусмотрено при рассмотрении каждой номинации.

2.4. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты,

которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

2.5. Участники, победившие в конкурсе, награждаются ценными подарками, благодарственными письмами.
3. Критерии конкурса

3.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая двор» оцениваются по следующим критериям:

3.2.1. Оригинальность оформления двора. 15 баллов

3.2.2. Опрятный вид фасада дома, двора, ограждения, наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме. 15 баллов

3.2.3. Наличие разнообразных зеленых насаждений, цветников. 10 баллов

3.2.4. Санитарное состояние и содержание прилегающей территории. 10 баллов

3.2.5.Наличие уголка отдыха на участке; 10 баллов

3.3. Конкурсные объекты по номинации «Лучшее предприятие» оцениваются по

следующим категориям:

3.4.1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории предприятия. 10 баллов

3.4.2. Содержание в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке. 10 баллов

3.4.3. Наличие вывески с названием предприятия и режимом работы.10 баллов

3.4.4. Наличие освещения на территории предприятия. 5 баллов

3.4.5. Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий. 5 баллов

3.4.6. Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории.

10 баллов

3.4.7. Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание. 10 баллов

3.4. Конкурсные объекты по номинации «Лучший подъезд» оценивается по следующим критериям:

3.5.1. Эстетический вид внутри и снаружи подъезда. 10 баллов

3.5.2. Санитарное состояние подъезда. 10 баллов

3.5.3. Надлежащая освещенность входа в подъезд, лестничных площадок. 10 баллов

3.5.4. Исправность оконных и дверных блоков в подъезде сохранность лестничных перил, почтовых ящиков, наличие номерных знаков на входных дверях квартир. 10 баллов

3.5.5. Озеленение внутри подъезда. 10 баллов

3.5.6. Организация уборки подъезда. 10 баллов

3.6. Конкурсные объекты по номинации «Лучший(ая) цветник/клумба, палисадник» оцениваются по следующим критериям:

3.6.1. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника/клумбы. 15 баллов

3.6.2. Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника/клумбы. 15 баллов

3.6.3. Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев). 15 баллов

3.7.4. Активное участие жителей, в том числе и детей, в создании и оформлении цветника/ клумбы. 15 баллов

4. Финансовое обеспечение организации и проведения конкурса

4.1. Награждение победителей конкурса проводится за счет средств бюджета сельского поселения.

4.2. Основанием для осуществления кассовых расходов бюджета сельского поселения является распоряжение администрации поселения об итогах конкурса.

4.3. Победитель в каждой номинации награждается ценным подарком, остальные участники поощряются Благодарственными письмами администрации сельского поселения.
5. Подведение итогов конкурса

5.1. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух третей ее членов.

5.2. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми

членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.

                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                     постановлением администрации

                                                                             муниципального образования

                                                                       «Карлыганское сельское поселение»

                                                                               от 18 июня 2018 года № 36

КОМИССИЯ

по оказанию практической помощи и проведению итогов

конкурса по благоустройству по администрации муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»

	1.
	Иванов Борис Викторович
	глава администрации муниципального образования                                                                                                         «Карлыганское сельское поселение, председатель комиссии

	2.

	Яковлева Лариса Николаевна
	глава муниципального образования«Карлыганское                                                                                                                               сельское поселение, заместитель председателя комиссии /по согласованию/

	3.
	Андреева Марина Евгеньевна
	Главный специалист администрации

муниципального образования «Карлыганское

сельское поселение», секретарь комиссии

	4.

	Гайсина Надежда Юрьевна

	Главный специалист администрации

муниципального образования «Карлыганское

сельское поселение»

	5.

	Надрова Ирина Васильевна
	медсестра государственного учреждения РМЭ «Карлыганский дом – интернат для престарелых и инвалидов», депутат Собрания депутатов МО «Карлыганское сельское поселение»

	6.

	Токарева Алевтина Анатольевна
	председатель Женсовета администрации МО «Карлыганское сельское поселение» /по согласованию/

	7.

	Сорокина Полина Владимировна
	Директор МОУ «Сардаяльская основная общеобразовательная школа» /по согласованию/

	8.

	Чернова Валентина Ильинична
	Заведующая Сардаяльским сельским домом культуры (по согласованию)